UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn

đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

giai đoạn 2022-2027” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 13/7/2011 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng và Công văn số 4411/HĐPBGDPL ngày 13/7/2022 của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) thành phố về thực

hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” (sau đây

gọi là Đề án năm 2022).

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần triển khai, thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, mục

tiêu đặt ra theo Quyết định 407/QĐ-TTG ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

- Bảo đảm các chính sách có tác động lớn đến xã hội thuộc phạm vi điều

chỉnh của Đề án và dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội của thành phố

được tổ chức truyền thông bằng hình thức phù hợp.

2. Yêu cầu

- Bám sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Hội đồng phối hợp

PBGDPL thành phố về triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

của Đề án.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong

triển khai thực hiện Đề án. Lồng ghép việc thực hiện Đề án với các chương

trình, Đề án về PBGDPL trong giáo dục và đào tạo và các hoạt động khác có

liên quan đang được triển khai, thực hiện trên địa bàn thành phố.

II. PHẠM VI VÀ NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Cung cấp thông tin rộng rãi các chủ trương, chính sách có tác động lớn

đến xã hội bằng các hình thức phù hợp, đúng quy định pháp luật pháp luật trên

cơ sở công khai, minh bạch và các văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực giáo

dục và đào tạo.

2

2. Hoạt động truyền thông chính sách áp dụng đối với các dự thảo chính

sách có đủ tiêu chí quy định tại mục 2, phần III Quyết định số 407/QĐ-TTG, cụ

thể như sau:

- Phối hợp truyền thông các văn bản QPPL mà Luật Ban hành văn bản

QPPL quy định phải lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL trước khi tiến hành

soạn thảo, trừ các nội dung thuộc bí mật nhà nước theo quy định của pháp luật;

các văn bản trực tiếp phát sinh, thay đổi, chấm dứt quyền, nghĩa vụ của người

dân, tổ chức, doanh nghiệp; những vấn đề khó, nhạy cảm, dư luận xã hội quan

tâm hoặc có nhiều ý kiến khác nhau về nội dung dự thảo chính sách; chính sách

có tác động trên phạm vi cả nước hoặc trên phạm vi toàn thành phố;

- Triển khai thực hiện Đề án; tập huấn chuyên sâu, phổ biến, tuyên truyền

Luật Giáo dục 2019, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Ban hành văn bản

QPPL...Vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người lao động toàn

ngành chấp hành pháp luật tại cơ quan, đơn vị, nơi cư trú.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác tham mưu, hướng dẫn

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản

hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp về thực hiện truyền thông

dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản

QPPL năm 2022; tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Hình thức truyền thông dự thảo chính sách

a. Truyền thông dự thảo chính sách trên các phương tiện thông tin đại

chúng, mạng xã hội và mạng lưới thông tin cơ sở

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và cấp ủy, chính

quyền địa phương nơi cơ quan, đơn vị đứng chân tổ chức tuyên truyền qua hệ

thống truyền thanh tại cơ sở, đồng thời phản ánh hoạt động của các cơ quan, đơn

vị tổ chức triển khai thực hiện Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

b. Tổ chức các hội nghị, tọa đàm, phỏng vấn, đối thoại trực tiếp, trực tuyến

để trao đổi thông tin có liên quan đến dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã

hội như Luật Giáo dục 2019, Luật phòng, chống tham nhũng cải cách thủ tục

hành chính...

Thời gian thực hiện: Năm 2022

c. Tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản biện xã hội của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân về dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội, từ đó kiến nghị,

đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo văn bản QPPL.

Thời gian thực hiện: Năm 2022

3

           3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện truyền thông dự thảo

chính sách

Cử cán bộ tham gia tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông dự thảo

chính sách có tác động lớn đến xã hội của Trung ương và địa phương cho đội

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về kiến thức, kỹ năng truyền

thông, xử lý thông tin khi thực hiện truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức triển

khai thực hiện bằng các hình thức phù hợp, sát với tình hình thực tiễn và yêu cầu

nhiệm vụ của đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các lực lượng

có liên quan nắm chắc dư luận xã hội, dự báo tình hình tư tưởng của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động; kịp thời tham mưu giải quyết làm ổn định

tình hình khi có vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các chủ

trương, chính sách có tác động lớn đến xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa

phương phản ánh hoạt động triển khai thực hiện Đề án của ngành.

2. Văn phòng Sở

Thực hiện công tác truyền thông thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử

của ngành những văn bản QPPL có tác động lớn đến xã hội, phối hợp với Thanh

tra Sở báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả truyền thông.

      3. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai thực hiện tuyên truyền các quy định chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Luật, văn bản QPPL có tác động lớn đến xã hội.

- Phối hợp với Thanh tra Sở và Văn phòng Sở, đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả công tác truyền

thông của ngành.

4. Các Phòng GDĐT quận, huyện

Xây dựng kế hoạch thực hiện và yêu cầu các trường trực thuộc tổ chức thực

hiện công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội; gửi báo cáo về

Sở GDĐT.

5. Các trường THPT, đơn vị trực thuộc

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác truyền thông chính sách có tác động

lớn đến xã hội có hiệu quả; gửi báo cáo về Sở GDĐT.

6. Chế độ thông tin báo cáo

4

Các Phòng GDĐT quận, huyện, trường THPT, đơn vị trực thuộc thực hiện

chế độ báo cáo định kỳ gửi về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở) như sau:

- Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến

xã hội trước ngày 20/10/2022.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác truyền thông trước ngày 10/12/2022

để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở) để được phối

hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- HĐND; UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;

- UBND quận, huyện;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp; TTGDNN-GDTX;

- Đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-10-11T15:35:45+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-11T16:27:16+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-11T16:27:17+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-11T16:27:17+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-11T16:27:18+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!